1. ЗАО «Ведис Комфорт»

119017, Москва, ул. Большая Ордынка,

д. 40, стр. 4

2. Управа района

Очаково-Матвеевское города Москвы

119361, Москва, ул. Б. Очаковская, д. 10

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-142/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

25 февраля 2013 года                                                                                        Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

           в присутствии представителей:

          Управы района Очаково-Матвеевское города Москвы Даниловой Е.П.  (по доверенности от 12.10.2012 № 888), Ковалевой Т.В. (по доверенности от 05.06.2012 № 514);

         ЗАО «Ведис Комфорт» Околота В.Н. (по доверенности от 09.01.2013 № 11), Яценко Н.Г. (по доверенности от 18.01.2013 № 27),

рассмотрев жалобу ЗАО «Ведис Комфорт» (адрес: 119017, Москва, ул. Большая Ордынка, д. 40, стр. 4) на действия заказчика — Управа района Очаково-Матвеевское города Москвы (адрес: 119361, Москва, ул. Б. Очаковская, д. 10) при проведении открытого конкурса на право заключения договоров управления многоквартирными жилыми домами (реестровый номер № Д-371-12, лоты №№ 1, 2),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Ведис Комфорт» (далее — Заявитель) на действия заказчика — Управы Южнопортового района ЮВАО города Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договоров управления многоквартирными жилыми домами (реестровый номер № Д-371-12, лоты №№ 1, 2) (далее — Конкурс).

Заявитель обжалует следующие действия Организатора торгов:

1)    нарушение сроков публикации извещения о проведении Конкурса;

2) неисполнение Организатором торгов предписания, выданного  Комиссией Московского УФАС России  от 14.01.2013 по делу № 1-00-1277/77-12 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Предписание).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

 В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 26.12.2004 № 188-ФЗ орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации   от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

В соответствии с Постановлением Правительства № 75 установлен порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

1. Согласно тексту жалобы, Заявитель указывает на нарушение Организатором торгов пункта 37 Постановления Правительства № 75, согласно которому извещение о проведении конкурса размещается организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией на официальном сайте не менее чем за 30 дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.

Комиссия признает вышеуказанный довод Заявителя необоснованным, в виду того, что Организатором торгов проводилась повторная процедура торгов в соответствии с требованиями Предписания, не содержащим необходимость публикации извещения в сроки, предусмотренные пунктом 37 Постановления Правительства № 75.

2. 14.01.2013г. Организатору торгов выдано Предписание прекратить нарушения при проведении Конкурса, выразившиеся в невыполнении требований Постановление Правительства № 75, а именно:

· Организатору торгов, конкурсной комиссии отменить протокол рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, а также протокол Конкурса;

· Организатору торгов назначить новую дату и время рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, а также новую дату и время проведения Конкурса, разместить на сайте, на котором размещалось извещение о проведении Конкурса, информацию о дате и времени рассмотрения заявок на участие в Конкурсе , дате и времени проведения Конкурса, уведомить участников, подавших заявки на участие в Конкурсе, о дате и времени рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, дате и времени проведения Конкурса не позднее одного дня с момента размещения информации.

· Организатору торгов, конкурсной комиссии провести процедуру рассмотрения заявок на участие в Конкурсе в строгом соответствии с требованиями Постановления Правительства № 75 и с учетом решения Комиссии от 14.01.2013 по делу №1-00-1277/77-12 и продолжить процедуру проведения Конкурса в соответствии с требованиями Постановления Правительства № 75.

   Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Организатора торгов и Заявителя, Комиссия установила следующее.

   На сайте Департамента города Москвы по конкурентной политике www.tender.mos.ru (далее — Официальный сайт) в сети Интернет  публикуется извещение об отмене протокола рассмотрения заявок на участие в Конкурсе и назначении новой даты рассмотрения заявок и проведения Конкурса. Дата рассмотрения заявок на участие в Конкурсе 13.02.2013г. Дата проведения Конкурса 13.02.2013г.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 13.02.2013 №2, конкурсной комиссией участниками Конкурса (по лотам                   №№ 1,2) признаются только 3 (три) претендента, а именно: ЗАО «Ведис Комфорт», ООО «ЖилЦентр», ГУП ДЕЗ района Очаково-Матвеевское.

Заявитель обжалует неисполнение Организатором торгов Предписания в части надлежащего уведомления потенциальных участников конкурса, первоначально подавших заявки на участие в Конкурсе, о новой дате и времени рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, дате и времени проведения Конкурса.

На заседании Комиссии представитель Организатора торгов не согласился с доводом Заявителя и пояснил, потенциальные участники конкурса были уведомлены о новой дате и времени рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, а также о новой дате и времени проведения Конкурса в строгом соответствии с Предписанием.

Вместе на заседании Комиссии установлено, что 11.02.2013г. (за 2 (два) дня до даты рассмотрения и подведения итогов Конкурса) потенциальным участникам конкурса были адресованы уведомления, содержащие отсылку на Официальный сайт (по словам Заявителя, информация на Официальном сайте появилась 12.02.2013г.), но не содержащие дату и время рассмотрения заявок на участие в Конкурсе, дату и время проведения Конкурса.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов обоснованной в части.

2. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                     И.О. Шандиева

Заместитель председателя Комиссии:                                               О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                             Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 785 75 05 доб. 197

5